[image: 国徽1024]重庆市潼南区科学技术局行政规范性文件

重庆市潼南区科学技术局
重庆市潼南区财政局
关于印发《潼南区财政金融支持科技创新
若干政策措施》的通知
潼科局〔2024〕35号

各有关单位：
为进一步强化企业创新主体地位，推动科技创新和产业创新深度融合，积极培育新业态新模式新动能，因地制宜发展新质生产力，结合我区实际，区科技局、区财政局联合制定了《潼南区财政金融支持科技创新若干政策措施》。现印发给你们，请遵照执行。

重庆市潼南区科学技术局       重庆市潼南区财政局
                       2024年7月11日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

潼南区财政金融支持科技创新
若干政策措施

1、 加大基础研究投入
1. 支持重点实验室、重大科技基础设施加快集聚。对新认定的市级、区级技术创新中心等科技创新基地，分别一次性给予20万元、5万元奖励。
2. 支持引进培育新型研发机构。支持国内外知名高校、科研机构、科学家及科研团队等来潼设立科研分支机构或新型研发机构，同时培育本地科研机构做优做强。对新认定的市级新型研发机构一次性给予20万元奖励。
3. 支持各类科学技术奖获得者。对获得国家最高科学技术奖的个人，一次性给予500万元奖励；获得国家级奖励（即自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖）特等奖、一等奖和二等奖的第一完成单位或个人分别一次性给予100万元、50万元、20万元奖励；获得市科技突出贡献奖的个人，一次性给予20万元奖励；获得市级奖励（即重庆市自然科学奖、重庆市技术发明奖、重庆市科学技术进步奖）特等奖、一等奖、二等奖和三等奖的第一完成单位或个人分别一次性给予50万元、20万元、10万元、5万元奖励。
二、扶持产业技术创新
4. 支持企业创新平台建设。鼓励创新型领军企业联合行业上下游组建创新联合体，引导企业与高校、科研院所组建产业技术研究院等产学研联合体，牵头承担市、区级科技创新重大项目。对新认定的国家级、市级技术创新战略联盟分别一次性给予50万元、20万元支持。
5. 支持承接重大科技计划项目。对牵头完成市级以上科技计划项目并通过验收的企业，采用后补助的方式予以资金配套。对国家级科技项目，给予50%的资金配套，最高不超过100万元；对市级科技项目，给予20%的资金配套，最高不超过50万元；单个项目获得上级和本区财政资助总额不超过项目承担单位自筹资金总额，超过部分不予配套。
三、强化创新主体地位
6. 支持科技企业量质提升。支持科技企业量质提升。对首次认定的高新技术企业奖励20万元，对复审通过的高新技术企业奖励10万元；对新孵化、引进高新技术企业的孵化运营机构，按照不超过4万元/家企业给予支持。
7. 支持创新载体建设。对新认定的国家级、市级科技企业孵化器分别一次性给予50万元、30万元奖励；对新认定的国家级、市级众创空间和星创天地分别一次性给予30万元、20万元奖励。对新认定的市级、区级科普基地、专家大院的分别一次性给予5万元、2万元奖励。
四、加强科技成果转化
8. 支持科技成果转化机构建设。经市科技局评定的科技成果转化基地（中心）、技术转移转化服务机构，按市级资助资金的20%给予配套补助。
9. 支持科技成果转移转化。完成单个技术合同登记额度达到100万以上的，根据合同金额的2‰给予申请当事人补助，单个技术合同补助最高不超过10万元。对企业购买或引进先进技术成果并实施产业化实际支出30万元及以上的项目，根据企业实际支付技术合同金额的5%给予一次性资助，单个技术合同资助最高不超过15万元；有多个技术成果的，累计不超过30万元。
五、引进高端创新资源
10.对新认定的高端研发机构、国家级重点实验室、技术创新中心等重大科技平台以及其他重大科研项目、科技成果等高端科技创新资源，采取“一事一议”的方式给予支持。
以上政策措施由区科技局、区财政局负责解释，自印发之日起施行。

- 1 -

重庆市潼南区科学技术局发布
image1.png